
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
361
Data
10-10-18

Oggetto:SISMA 2016 - LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA E
CONFINAMENTO DEL SITO IN LOCALITA' SANT'ANATOLIA A
SEGUITO DI DEMOLIZIONE E SUCCESSIVA RIMOZIONE DELLE
MACERIE - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDO LAVORI

N. 963 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  dieci del mese di ottobre ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP

PREMESSO:

Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio
di questo Comune;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016,
con i quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1,
del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo
in data 24 agosto 2016;

VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016;

VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11
novembre 2016, n. 205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei
territori interessati dagli eventi sismici del 2016

Area Lavori Pubblici - N. 361 del 10-10-2018 Pag. 1



VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale
viene disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito
nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene
prorogata la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018;

VISTO la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata
dello stato di emergenza fino al 31/12/2018;

DATO ATTO:
- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
comunale, in particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato
una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando notevoli danni alle strutture
abitative private e pubbliche;

- Che i fabbricati danneggiati insistenti su vie pubbliche rappresentavano un
pericolo per la popolazione, pertanto considerata la necessità di rendere
fruibile la viabilità per pubblico interesse, si è provveduto ad effettuare  le
demolizioni dei fabbricati che risultavano in condizioni di precaria stabilità o
danneggiati irreparabilmente, che potevano crollare durante il passaggio di
mezzi e persone, non garantendo quindi la pubblica incolumità;

- Che con Ordinanza sincale n° 568 del 11.07.2017 avente ad oggetto" sisma
2016 - 26 e 30 ottebre 2016 e successivi - demolizioni per messa in sicurezza
edifici pericolanti nel comune di cascia e rimozione macerie - 1° stralcio";

VISTA L'autorizzazione alla rimozione delle macerie derivanti dalle suddette
demolizioni n° 26 del 24.05.2018 con la quale si autorizza la ditta specializzata
ai lavori di cui sopra;

VISTO che risultano ultimati i lavori di rimozione delle macerie e che è stato
rinvenuto un locale interrato (non prevedibile in fase progettuale)
determinando una situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità;

DATO ATTO
- Che,  si rende necessario eliminare il pericolo derivato dalle suddette
operazioni;

CONSIDERATO:
- Che, l’Amministrazione intende procedere alla realizzazione degli interventi
per la messa in sicurezza del sito in località di Sant'Anatolia

DATO ATTO

Area Lavori Pubblici - N. 361 del 10-10-2018 Pag. 2



- che, in l’incarico della Progettazione, per l'intervento di “Lavori per messa in
sicurezza del sito in località Sant'Anatolia – Cascia a seguito delle
demolizioni – Sisma 2016” – è stato affidato all' Ufficio tecnico – COC
Cascia, nella persona del Geom. Fabio De Piccoli, iscritto al Collegio dei
Geometri della Provincia di Terni al n. 1085 – domiciliato per l’incarico in
Cascia (PG), piazzale Dante,

- che la Direzione Lavori, contabilità e collaudo, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. A del D.lgs. n.50/2016, per “Lavori per messa in sicurezza del sito in
località Sant'Anatolia – Cascia a seguito delle demolizioni – Sisma 2016”
all’Ufficio tecnico – COC Cascia, nella persona del Geom. Di Cola Eros,
abilitato presso il Collegio dei Geometri della Provincia di Perugia – domiciliato
per l’incarico in Cascia (PG) piazzale Dante;

VISTO il Progetto Esecutivo, redatto dall' Geom. Fabio De Piccoli, all’uopo
incaricato, per l’intervento di “Lavori per messa in sicurezza del sito in
località Sant'Anatolia – Cascia a seguito delle demolizioni – Sisma 2016”,
dell’importo complessivo di Euro 4.631,97 così di seguito suddiviso;

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. Importo dei Lavori
A.1 Importo dei lavori € 3.554,64
A.2 Costi  per la sicurezza non soggetti a ribasso € 473,16

Totale importo dei lavori  (A.1+A.2) € 4.027,80

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 IVA su lavori  (10%) € 402,78
B.2 Imprevisti (5%) € 201,39

Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione   (B1+B.2) € 604,17

TOTALE A+B € 4.631,97

Visti il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 art. 36 comma 2 lettera a) in
materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture.

VISTA la linea guida emanata dall’ANAC circa l’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €.: “L’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro
può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i
lavori anche tramite amministrazione diretta ...omissis”.

RITENUTO, pertanto, di poter adottare formale provvedimento per l’affidamento
diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 comma 2 lett.a).

VISTO che in zona è presente la ditta Paoloni Franco, con sede in Cascia via
P. Paolo Prosperi n.12, P.I.  00428160543 la quale interpellata si è resa

Area Lavori Pubblici - N. 361 del 10-10-2018 Pag. 3



disponibile all’immediata esecuzione dei lavori necessari avanzando un'offerta
con un ribasso in percentuale sull’importo dei lavori pari a 0,50%;

RITENUTO di procedere all'approvazione del seguente quadro economico
rimodulato a seguito dell’offerta economica presentata

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI OFFERTA ECONOMICA

A. Importo dei Lavori
A.1 Importo dei lavori € 2.278,64
A.2 Ribasso d’asta (0,50%) -€ 11,39
A.3 Costi  per la sicurezza non soggetti a ribasso € 473,16

Totale importo dei lavori  (A.1+A.2+A.3) € 2.751,80

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 IVA su lavori  (10%) € 275,18
B.2 Spostamento palo Enel € 1.403,60
B.3 Imprevisti (5%) € 137,59

Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione   (B.1+B.2+B.3) € 1.816,37

TOTALE A+B € 4.568,17
ECONOMIE € 63,80

RITENUTO, pertanto, di dover affidare i lavori di  che trattasi alla Ditta Paoloni
Franco, con sede in Cascia via P. Paolo Prosperi n.12, P.I.  00428160543, per
l’importo complessivo di Euro 3.026,98 iva compresa;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.151 c.4 del
D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la
competenza per l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite
determinazioni;

DATO ATTO:
CHE alla gara in oggetto,  è stato attribuito il Codice CIG ZA5254139B;
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e
forniture) ;

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

2) DI AFFIDARE, alla ditta Paoloni Franco, con sede in Cascia via P. Paolo
Prosperi n.12, P.I.  00428160543 per un importo totale di euro 3.026,98 iva

Area Lavori Pubblici - N. 361 del 10-10-2018 Pag. 4



compresa  i lavori  per la messa in sicurezza del sito in località Sant'Anatolia –
Cascia a seguito delle demolizioni – Sisma 2016”;

3) DI IMPUTARE la somma di euro 3.026,98 iva  compresa al Codice di
Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2851/3 "EMERGENZA SISMICA
2016- LAVORI DI TRANSENNATURA, INTERDIZIONE AREE, SEGNALETICA
E REGOLAMENTAZIONE FOTOGRAFICA SU BENI DI
TERZI.-Finanz.Contributo Regionale emergenza sismica 2016 corr.E 581/3  e
che al progetto è stato attribuito il seguente
codice CUP: C47C18000270002
cod. CIG: ZA5254139B

4) DI APPROVARE il Quadro Economico di spesa redatto a seguito dell’offerta
economica come segue:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI OFFERTA ECONOMICA

A. Importo dei Lavori
A.1 Importo dei lavori € 2.278,64
A.2 Ribasso d’asta (0,50%) -€ 11,39
A.3 Costi  per la sicurezza non soggetti a ribasso € 473,16

Totale importo dei lavori  (A.1+A.2+A.3) € 2.751,80

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 IVA su lavori  (10%) € 275,18
B.2 Spostamento palo Enel € 1.403,60
B.3 Imprevisti (5%) € 137,59

Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione   (B.1+B.2+B.3) € 1.816,37

TOTALE A+B € 4.568,17
ECONOMIE € 63,80

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del
servizio finanziario ai sensi dell'art.151, comma 4 del Dec. leg.vo n.267/2000,
attestante la copertura finanziaria;

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15
giorni consecutivi;

361

Area Lavori Pubblici - N. 361 del 10-10-2018 Pag. 5



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-11-18 al 29-11-18 Registro Albo pretorio n. 1755

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 14-11-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 361 del 10-10-2018 Pag. 6


